- 1 -

平成 29年度第 1回災害廃棄物対策東北ブロック協議会 議事要旨

日時
平成 29 年 6 月２９日（木）

14:00～16:15
場所

ＴＫＰ仙台カンファレン

スセンター

出席者

東北大学・吉岡氏、岩手大学・大河原氏

青森県・鈴木氏、青森市・葛西氏、弘前市・齊藤氏、八戸市・大久保氏、岩手県・菊

地氏、盛岡市・畠山氏、一関市・小野寺氏、宮城県・山木氏、仙台市・相澤氏、石巻

市・沼田氏、秋田県・石田氏、秋田市・長谷川氏、横手市・佐藤氏、山形県・前田氏、

山形市・鷹野氏、高畠町・外山氏、福島県・嶋氏、郡山市・国分氏、いわき市・中根

氏

宮城県解体工事業協同組合・佐藤氏、宮城県建設業協会・阿部氏、宮城県産業廃棄物

協会・渋谷氏

国土交通省 尾崎氏

環境省 切川

環境省東北地方環境事務所 保科、茶山、藤林

(一財)日本環境衛生センター

佐藤、寺内、浅野、中山、

堀内、高橋、笹木、平野、

川崎

項 目

1.開会

2. 環境省東北地方環境事務所挨拶

3.環境省・茶山氏より配布資料の確認が行われた。また協議会における会長の選任が行われ昨年度

までの連絡会の引き続きで東北大学の吉岡敏明教授が選任された。

４.資料 1 の設置要綱について環境省・藤林氏より説明が行われた。

５.資料２の平成 29 年度の協議会活動・運営方針（案）について環境省・藤林氏より説明が行われ

た。

６.環境省設置法・循環基本計画の改定と廃棄物処理施設整備計画の改定に関して環境省・切川氏よ

り説明が行われた。

７. 資料３の災害廃棄物対策の推進について環境省・切川氏より説明が行われた。

８.資料４の災害廃棄物対策東北ブロック行動計画（素案）について事務局より説明が行われた。

９.資料５の自治体における災害廃棄物対策の取組状況について（概要）について環境省・茶山氏よ

り説明が行われた。

１０.吉岡会長よりその他の岩手県・熊本県の廃棄物対応方針廃棄物処理実行計画の概要を紹介され

た。

１１.第１回東北ブロック協議会全体を通しての質疑応答が行われた。

１２.旅費・謝金等について、日本環境衛生センターより説明が行われた。

１３.閉会

以上

- 2 -